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СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННЯ ТРУД

ВЪВЕДЕНИЕ

1 РАЗВИТИЕ НА ФОРМИТЕ НА ПРЕДПРИЕМАЧЕСТВО И

СЪДЪРЖАНИЕ НА ПРЕДПРИЕМАЧЕСКИТЕ ФУНКЦИИ ЗА

УПРАВЛЕНИЕ

1.1. Категориален апарат: същност, съдържание, понятия

1.2. Характеристики на формирането и развитието на предприемачеството в

сектора на малкия и среден бизнес

1.3. Правно регулиране на предприемаческата дейност в сектора на малкия и среден

бизнес в Република Полша

Изводи към раздел 1.

2. СТРАТЕГИЧЕСКИ ПОДХОДИ КЪМ РАЗВИТИЕТО НА ПРЕДПРИЕМАЧЕСТВОТО В

СЕКТОРА НА МАЛКИЯ И СРЕДЕН БИЗНЕС

2.1. Регулаторна политика за развитие на предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес

на субнационално ниво: стратегии, концепции, подходи

2.2. Анализ на механизмите за държавно регулиране и развитие на предприемачеството

и неговите институционални механизми в сектора на малкия и среден бизнес на

национално ниво

2.3. Състояние и развити на предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес в

Република Полша

Изводи към раздел 2.

3. ФОРМИРАНЕ НА ОПТИМАЛНА СТРАТЕГИЯ ЗА РАЗВИТИЕ НА

ПРЕДПРИЕМАЧЕСТВОТО В СЕКТОРА НА МАЛКИЯ И СРЕДЕН БИЗНЕС

3.1. Идентифициране на приоритетните цели на управление на предприемачеството в

сектора на малкия и среден бизнес на основата на методико-утвърден подход

3.2. Концепция за конкурентоспособност и динамичен растеж на предприемачеството в

сектора на малкия и среден бизнес на основата на новите технологии и иновации

3.3. Дескриптивен модел на управление на предприемачеството в сектора на малкия и

среден бизнес

Изводи към раздел 3.

ИЗВОДИ И ПРЕПОРЪКИ

Научни и научно-приложни приноси

Списък на публикациите по темата

СПИСЪК НА ЛИТЕРАТУРАТА

5

ІІІ. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на изследвания проблем

Положителните тенденции в икономиката на Република Полша са придобили стабилен

характер, но в условията на глобални заплахи и макрокономическа нестабилност се нуждаят в

най голяма степен от използване на натрупания в предишните години икономически

потенциал. Едни от основните способи за стабилизиране на икономиката представлява

използването и разработването на комплексни подходи към решаване на проблемите на

развитие на предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес в стратегически аспект.

Основна цел на държавната политика представлява разработване на стратегия за управление

в съответствие с идентифицираните приоритети за устойчиво икономическо развитие и

неговата демократизация. Неразделна част от демократизацията представлява процесът на

нейната социализация, тоест въвличане в икономическият живот на обществото от възможно

най-много собственици. Ето защо специално значение придобива оптималното разработване

на приоритни направления в социално-икономическто развитие в сектора на малкия и средн

бизнес. За това на национално ниво е необходимо да се вземат предвид редица различни

фактори, които влияят н а стратегията за управление и развитие на предприемачеството в

сектора на малкия и среден бизнес. Актуалността на темата се обуславя и от съществуването

на друга логическа верига : релацията частни проблеми – универсални принципи на

управление, както и релацията – анализ обусловен от зададени променливи, към анализ,

адекватен на динамичната и бързопроменяща се икономическа среда. Нещо повече, през XXI

век стратегическото управление е насочено не толкова към постигане на определени цели,

колкото към идентифициране поведението на фирмите в неопределената или недостатъчно

определена среда. Насоките на учените следва да бъдат насочени към търсене на стратегии

за справяне с неочакваното, а не за оптимизиране на очакваното.

Както показва световният опит, повечето от развитите страни по света са постигнали

високи икономически показатели чрез прилагане на стратегическо управление в практиката на

предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес. Свой принос в създаване на

теоретическите основи на предприемачеството в периода XVII–XX в. са представени Кантилон

Р. [1], Рикардо Д. [2], Смит А. [3], Сей Ж.-Б. [4], Хайек Ф. [5], Шумпетер Дж. [6,7] и други. На

преден план излиза определението, че „предприемачеството е проявена способност и желание

на индивидите да възприемат нови икономически въможности и да представят собствения си

начин на разбирания на пазара в условия на несигурност”. Следвайки Шумпетер, тези
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възможности могат да бъдат нови продукти, нови процеси, нови модели на организация и нови

пазарни комбинации. Със своята ерудиция и мащабност на мисълта Шумпетер се посвещава на

изследване на историческите перспективи, търси и формулира отговори на въпросите,

свързани с логиката на икономическия прогрес на обществото, инициативата,

нововъведението, предприемачът - основни категории и фактори в неговата икономическа и

общосоциологическа теория. Според П. Дракър се е родил „предприемаческия мениджмънт” и

в съвременната икономика предприемаческото управление изисква специфични политически и

практически подходи в редица области :

възприемчивост към нововъведенията, структурните, поведенческите и технологичните

промени следва да се разглеждат като благоприятна възможност, а не като заплаха. За целта

трябва да се формира подходяща предприемаческа политика и да се прилагат практически

подходи, благоприятстващи създаването на предприемачески климат. Питър Дракър прави

важното, основно заключение, че: предприемачеството е по-скоро социално-психологическо,

отколкото икономическо явление. Тази теза се налага все повече в научните модели, опитващи

се да обяснят явлението предприемачество. След Дракър усилията на учените са в посока

развиване на комплексна система - научни теории и модели, относно същността на

предприемачеството, и на практика заимстване повече или по-малко от различни науки, като

икономиката, мениджмънта, социологията, психологията. Тази теза се налага все повече в

научните модели, опитващи се да обяснят явлението предприемачество.

База за оформяне на философията на предприемачеството и лансиране на идеи за

промяна на икономиката по страни и региони през втората полавина на 20 век и началото на

21 век е широко разгърналата се дискусия в която участват представители на различни школи

. Появяват се нови концепции, модели, тези и антитези, особено популярни стават моделите

на А. Тефле, А. Маршал, В. Лаунхардт и Алфред Вебер; Моделите на Е. Хубърт, У. Кристалер

и Теодор Паландор, У. Кристалер; Ф. Перу, Ж. Будвил за полюсите и центровете на растеж; Ж.

Глиберген и Х. Бос за месторазположението на фирмите и индустриалните центрове и пр.

На малкия и среден бизнес в съвременната икономическа теория са посветени голямо

количество трудове и изследования; те остават във фокуса на внимание на изследователите

благодарение на своята икономическа и териториално-пространствена маневренност, гъвкавост

при приемане на решения. В многочислените разработки се разглежда логиката на развитие на

малкия и среден бизнес, изследват се факторите, които влияят или препятстват неговото

развитие, механизмите на държавното и регионално въздействие и многи други проблеми.

Много икономисти – от Хайек (1946) през Бомол (1968) до Бианки и Хенрексон (2005),Lazear

(2002), – изказват мнението, че значимостта на предприемача в реалния свят не се отразява в

7

достатъчна степен в икономическата теория. В същото време недостатъчно внимание е

отделено на изучаването на проблема на стратегическото управление на предприемачеството в

сектора на малкия и среден бизнес на основата на отчитане взаимодействието на

разнообразните фактори на предприемачеството и управлението в условията на разтеж на

основата на новите технологии и инновации, което и обуславя актуалността на темата

изпълнена в дисертационния труд.

Цел на изследването – теоретическо обосноваване и разработване на практически

насоки относно стратегическото управление на предприемачеството в сектора на малкия и

среден бизнес в условия на динамични промени промени на основата на новите технологии

и иновации.

За постигане на поставената цел е било необходимо да бъдат решени следните задачи:

Провеждане на изследване на теоретическите основи и категориален апарат на

предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес;

Анализиране на особенностите на образуване и развитие на предприемачеството в

сектора на малкия и среден бизнес;

Дефиниране полето на правното регулиране на предприемаческата дейност в

сектора на малкия и среден бизнес в Република Полша;

Характеризиране на регулаторната политика и провеждане на анализ на механизмите

за държавното регулиране и развитие на предприемачеството в сектора на малкия и среден

бизнес на наднационално и национално равнище;

Разкриване спецификата на развитие на предприемачеството в сектора на малкия и

среден бизнес в Република Полша;

Извеждане на приоритетните цели на управлението на бизнеса в сектора на малкия и

среден бизнес на основата на методико-утвърден метод.;

Представяне на цялостна концепция за конкурентоспособност и динамичен ръст на

предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес на основата на новите технологии и

иновации;

Разработване на дескриптивен модел за управление на предприемачеството в

сектора на малкия и среден бизнес.

Обект на изследването – процесите и содържанието на стратегическото управление

на предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес в контекста на различните му

форми и видове дейности.

Предмет на изследването – социално-икономическите връзки, подходи и

възможности отразени в стратегическото управление на предприемачеството в сектора на
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малкия и среден бизнес.

Методи на изследване. Методологическа и теоретична основа на изследването са

научните трудве и методически разработки на националните и чуждестранни учени в

областта на предприемачеството, малкия и среден бизнес, мениджмънт, а така също

фундаменталите положения в концепциите за икономическото развитие, базиращи се на

системно-функционалния подход. При разработка на проблемите са използвани такива

методически прийоми като системния подход в неговите субектно-обектни и факторно-

структурни аспекти, историко-моделни и поликритериални подходи към икономическата

еволюция и анализ, основан на голям массив информация; методико-утвърден подход за

определяне на приоритетните цели на управление на предприемачеството в сектора на малкия и

среден бизнес; метода на дескриптивното моделирне в управлението на предприемачеството

в сектора на малкия и среден бизнес.

Ограничени условия на изследването

Досега стратегическият аспект на управлението на предприемачеството в средния и

дребен бизнес не е бил обект на специални научни изследвания в Полша. Публикациите в

чуждестранните научни публикации не предоставят убедителни отговори на много от

въпросите относно факторите, оптимизиращи процесите от гл.т. на икономическата

ефективност и конкурентоспособност. Ограниченията в изследването са резултат от факта,

че не съществуват единни моделни решения в изследваната обаст, в т.ч. и на ниво

хармонизация в рамките на ЕС. Допълнително ограничение е разнообразието от социално-

икономически особеноти на страните от ЕС и съществуващите специфични практики в

изследваната област .

Научните приноси на получените резултати. Научния принос на получените резултати се

състои в аргументираната необходимост и възможности за използване метода на дескриптивното

моделиране в стратегическото управление на предприемачеството в сектора на малкия и среден

бизнес на основата на новите технологии и иновации.

Практическото значение на получените резултати се состои в това, че представената

оптимална стратегия/модел/ за управление на предприемачеството в сектора на малкия и среден

бизнес на основата на новите технологии и инновации е достатъчно универсална и е подходяща

за използване от предприятията от малкия и срнеден бизнес с различен вид на дейност,

форма на собственост и организационно-правна форма на управление.

Резултатите от изследването могат да намерят приложение в практиката на

държавното регулиране за ориентиране към по ефективно и комплексно използване

ресурсите на предприемачеството, за набор от мерки, насочени към обеспечаване на
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устойчиво и балансирано социално-икономическо развитие.

Личен принос на кандидата. Основните идеи и разработки, получени в резултат на

дисертационното изследване и представени в работта, в частност и тези, които

характеризират научните приноси и практическа значимост, принадлежат на автора. Приноса

на автора в колективните публикации е конкретизиран в списъка с публикации.

Тезата на дисертационния труд - разкривайки специфичните особенности на

предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес и неговите „тесни места”, се дава

възможност за моделиране управлението на сектора с цел неговото усъвършенстване на

основата на новите технологии и иновации.
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IV. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Първа глава е посветена на изследване на теоретичните основи и непосредствено

категориалния апарат на предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес: неговата

същност, съдържание, понятия, подходи и концепции. Разглеждат се особености на

формирането и развитието на предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес,

форми на предприемачеството, разкрива се съдържанието и еволюцията на

предприемаческата функция на управление, както и правното регулиране на

предприемаческата дейност в сектора в Република Полша.

Разглеждайки категориалния апарат на предприемачеството, в частност, в сектора

на малкия и среден бизнес, при решаване на първата задача на изследването може да се

отбележи, че днес в света не съществува общоприето определение

на предприемачеството. Предприемачеството — това е особен вид икономическа

активност на целенасочена дейност, насочена към получаване на печалба, която се

основава на самостоятелна инициатива, отговорност и иновационна предприемаческа идея.

Така например американския учен Робърт Хизрич определя предприемачеството като

«процес по създаване на нещо ново, което притежава стойност, а предприемача — като

човек, който отделя цялото необходимо време и усилия за това, поема целия финансов,

психологически и социален риск, получава като награда пари и удовлетворение от

постигнатото». Ключов компонент тук представлява новаторския характер на

предприемаческата дейност, нейната иновативност.

Традиционно се отделят «три вълни» в развитието на теорията на предприемаческата

функция - така условно може да се охарактеризира развитието на процеса на научното

осмисляне на практиката на предприемачеството. «Първата вълна» се отнася към XVIII в. и е

свързана с концентрацията на внимание към предприемаческия риск; «втората вълна» в

научното осмисляне на предприемачеството е свързана с подчертаване на иновативността

като нейна основна отличителна черта, а «третата вълна» се отличава към съсредоточаване

вниманието на особените личностни качества на предприемача (способността да се реагира

на промените в икономическата и обществена ситуация, независимост в избора и вземане на

решения, наличие на управленски способности) и на ролята на предприемачеството като

регулиращо начало в балансиращата икономическа система. Съвременният етап в развитието

на теорията на предприемаческата функция може да се отнесе към «четвъртата вълна»,

появата на която се свързва с пренасочване акцента к ъ м управленския аспект в

анализа действията на
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Наемен работник (работници)

предприемача, а следователно — с прехода към интердисциплинарно ниво на анализ на

предприемачеството.

Иновативността на предприемачеството, идентифицирана от нас в дисертационния

труд е отразено, например, в такова явление като междуфирмено предприемачество, или

интрапренерство. Дори много големи производствени структури преминават на

предприемаческа форма на организация на производството, развиват интрапренерство –

самите те пробиращи иновации в малките и средни предприятия и след това успешно

прехвърлящи решенията и моделите в организационния контекст на крупното производство

(вече напълно в друго качество). Основния субект на предприемаческата активност

представлява предприемача.

Партньор

Предприемач

Потребител

Рисунка 1. Субекти на предприемаческата дейност [8]

Предприемачът обаче не е единствения субект, във всеки случай той е принуден да

взаимодейства с потребителя като негов основен контрагент, както и с държавата, която в

различни ситуации може да действа като помощник или противник. И потребителят и

държавата също принадлежат към категорията на субекти на стопанската дейност, както и

наемния работник (ако, разбира се предприемача не работи сам), и партньорите от бизнеса

(ако производство не носи изолирано от публичените връзки характер).

В отношенията предприемач и потребител предприемачът се отнася към

категорията на активен субект, и на потребителя присъщата му предимно пасивна роля.

При предприемача в условията на пазарна икономика няма друг начин за

въздействие върху потребителя, освен да действа в унисон с неговия интерес.

Целта на предприемача е необходимостта да "спечели" потребителя, да създава кръг

от собствени потребители.

Може да се направи извод, че ако от гледна точка на общественото производство

именно предприемача е активния субект, то от гл.т. на предприемаческия процес, неговото

Държава

12

съдържание и ефективност, активна роля има потребителя, и предприемача не може да

игнорира този факт.

Ролята на държавата като субект на предприемаческия процес може да бъде

различна в зависимост от обществените условия, ситуации, възникващи в областта на

деловата активност, и целите, които си поставя държавата.

В зависимост от специфичната ситуация държавата може да бъде:

• спирачка за развитие на предприемачеството, когато то създава изключително

неблагоприятна среда за развитие на предприемачеството или дори да го забран ;

• страничен наблюдател, когато държавата директно не противодейства на

развитието на предприемачеството, но в същото време и не допринася за това развитие;

• ускорител на предприемаческия процес, когато държавата провежда постоянно и

активно търсене на мерки за привличане на нови икономически агенти (често с такава

целенасочена дейност държавата предизвиква "взрив" в предприемаческата дейност и води

до "бум" на предприемачеството).

Сред функциите на държавата като ускорител на предприемаческия процес може да

се подчертае, да се открои следното:

Първо, държавата поема образователни функции, т.е. функции за професионално

обучение и обучение на предприемачески кадри. В същото време, се приема факта, че

осъществяването на предприемаческата дейност в съвремената ситуация може да е само при

умелата комбинация, от три основни елементи и техното ефективно прилагане в

практическата дейност:

а) общоикономически теории;

б) специфични икономически (предприемачески) знания;

в) количествени методи в предприемачествотато, т.е. умения да се извършват

предприемачески изчисления във връзка с всяка планирана сделка или операция, и също

така умения да се предвиди движението на финансовите средства за сметка на собственото

предприятие при планиране и изпълнение на различните сделки.

Второ, държавата поддържа във финансово отношение току що появилите се или

вече включили се в деловата активност предприемачи. За целта държавата разработва

специални програми за подкрепа на предприемачите, в които се включват мерки за

преференциално кредитиране. Специални преференции се передоставят на тези, които се


[…]


внедряването на върховите иновации, производство и износ на на наукоемка продукция в сектора

на малкия и среден бизнес съществуват три основни видове иновативни стратеги за развитие на

националната икономика: стратегия на "трансфер ": чиято същност е използване на чуждестранен

научно-технически потенциал и внедряване на разработени в чужбина технологии в собствено

производство (следвоенна Япония); стратегия „заимстване “: тя се изразява в усвояване

производството на продукти, произведени преди това в развитите страни (опитът на Южна

Корея, Китай и други страни от Югоизточна Азия); стратегия „изграждане “ : предназначена

да използва националния научен и технически потенциал, привличане на чуждестранни учени и

специалисти с цел ускорено разработване и внедряване на нов и високотехнологични продукти и

привличане на иновативен капитал (САЩ, Англия, Германия) [39, с. 23-24].

За Полша първите два подхода са по-малко приемливи, тъй като за изпълнение на тези

стратегии следвава да се купуват лицензи. В същото време, стратегиите на заимстване и трансфер

носят заплахи, свързани с навлизането в страната чрез трансфер на морално остарели технологии .

Налага се изводът, че новите иновационни политики трябва да бъдат свързани с други

подобни на нея видове в съотношение, което не пречи на пълноценното икономическо

развитие на държавата и би допринесло за повишаване на нейното благосъстояние.

Една от най-важните задачи на държавната иновационна политика за

предприемачеството в Република Полша в сектора на малкия и среден бизнес - осигуреност на

динамичен растеж на основата на нови технологии и иновации .

Разработеният и представен за защита дискриптивен модел за управление на

предприемачеството в сектора на МСП включва следните елементи: система от фактори
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влияещи на успеха и провокиращи заплахи; структуриране на управленско въздействие за

развитие на малкия и среден бизнес на основата на неговият вътрешен потенциал за

самоусъвършенстване, разработване и използване на нови функции (възможности за

развитие в информационната икономика; възможности за реализация на частната

собственост през разнообразни форми на предприемачеството като икономическа

креативност, иновативен, конкурентен субект на икономиката; ревитализация на механизма

за формиране на системообразуващи елементи и реализация на частната собственост).

Представени са императиви за национална конкурентоспособност на

предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес, релевантно на съвременните

реалности - мобилизация на ресурсните и иновативни фактори на висококонкурентно

развитие (ускорение на икономическото развитие и създаване комплекс от предпоставки за

изпълнение на необходимите мерки за качествен ръст при синхронизиране на

икономическата политика с поетапно повишаване на конкурентоспособността и

ефективността на държавното регулиране).

Представеният дискриптивен модел за управление на предприемачеството в сектора на

малкия и среден бизнес, е разработен на основата на комплексен анализ на информацията за

влиянието на конкретни фактори и изграждането на прогнози, предполагащи тенденциите на

развитие. При разработването на модела се представя действието на различни фактори

(влияещи върху успеха или провокиращи заплахи) и структуриране на управленското

въздействие така, че всички тези фактори да работят за развитие на малкия и среден бизнес:

възможности за създаване на ефективен механизъм на пазарното управление; възможности

за реализиране на частната собственост посредством разнообразни форми; активизиране на

механизма за създаване на системообразуващи фактори и условия.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

В дисертационното изследване е представена теоретична обосновка на развитието на

формите на предприемачеството и същност на предприемаческата функция на

управление, особеностите на създаване и развитие на предприемачеството в сектора на

малкия и среден бизнес в Република Полша, а т.с. разработени практически препоръки по

стратегическо управление на развитието на предприемачеството в сектора в условията на

динамичен растеж на основата на новите технологии и иновации.

1. Изучаването на теоретичните основи и категориалния апарат на предприемачеството в

сектора на малкия и среден бизнес показва, че още не е създадена общоприета икономическа
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теория на предприемачеството въпреки спешната необходимост от такава теория.

Представен е анализ на еволюционното развитие на теорията на предприемаческата дейност

като процес на научно разбиране практиката на предприемачеството.

Направени са изводи, че предприемачеството представлява особен вид икономическа

дейност като целесъобразни дейности, насочени към получаване на печалби, базирани на

собствена инициатива, отговорност и иновативна предприемаческа идея; представени в

качеството на особен вид икономическа дейност.

2. Анализ на особеностите на формирането и развитието на предприемачеството в

сектора на малкия и среден бизнес е представен при разделянето на предприемачеството на

големи и малки форми . Малкия и среден бизнес по своята природа е по иновативен в

сравнение с големите компании - негова основна характеристика е че, именно в този сектор

се създава необходимата за пазара конкуренция, разнообразие от форми, готовност за

незабавна реакция на всякакви промени в пазарната конюнктура.

3. Изследването на нормативно-правното регулиране на предприемаческата дейност в

сектора на малкия и среден бизнес показва, че законодателството на Република Полша има

близо до 900 регулаторни актове, които по един или друг начин дефинират бизнес правилата

за осъществяване на предприемаческа дейност, както и повече от 2500 правила, вкл. в

контекста на правата и задълженията, свързани с формирането, изпълнението и

прекратяването на предприемаческа дейност, осъществени на тяхна основа.

Направен е извод, че основата на икономическата структура в Република Полша е

социалната пазарна икономика, основана на свободната стопанска инициатива, частна

собственост, солидарност, диалог и сътрудничество на социалните групи. За успешното

развитие на предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес следва да се

усъвършенства правната основа за функционирането му, осигуряване на точно правно

регламентиране на правата и постоянна нормативна подкрепа от държавата, за гарантиране

защита на законовото функциониране на предприемачеството, допринасяйки за неговото

развитие.

4. Същността на регулаторната политика в областта на предприемачеството в сектора

на малкия и среден бизнес се определя от основните стратегии на ЕС по пътя на изпълнение

на целите за устойчиво развитие за ликвидиране на бедността, опазване на околната среда и

подобряване качество на живот. Държавната регураторна политика в сферата на

предприемачеството в сектора при това става част от общата икономическа, социалн и

екологична политика на ЕС.
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Анализът на подходите към формирането на регулаторна политика на ЕС в посока

устойчиво развитие на предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес показа, че

прехода на постсоциалистическите държави по пътя към цивилизационно пазарно

стопанство, утвърдено в развитите страни, изисква дълбоки институционални

трансформации.

5. Изводите от изследването на същността на механизма на държавното регулиране за

развитие на предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес от гл.т. на неговият

институционален компонент на наднационално и национално ниво е, че основните

компоненти на този институционален механизъм включва, в широк смисъл: идентифициране

на проблемите, целите и инструментите, с помощта на които се постигат поставените цели.

Общата цел на системата за държавно регулиране на малкия и среден бизнес следва да е

насочен към създаване на благоприятна институционална среда за функциониране на

предприемаческите структури на ниво макроикономическо държавно регулиране,

стандартизирани институционални условия на микроикономическо ниво.

Анализа на състоянието на развитието на предприемачеството в сектора на малкия и

среден бизнес в Република Полша позволи да се изведе необходимостта от създаване на

стратегия за управление на предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес като

самостоятелен субект на икономическо творчество и като обект на държавно регулиране.

6. В дисертационното изследване се потвърждава, че стратегическото управление на

предприемачеството е насочено към разкриване на основните закономерности за най-

успешно използване на ограничените икономически ресурси и насочване на предприемача

към системно решаване проблемите на неговото предприятие. Наравен е извод, че

практиката на прилагане на стратегическо управление и планиране в Европейския съюз, по

отношение на холистичния /цялостния/ подход и структура на национално ниво може да

бъде различна - без позоваване на единни методи за стратегическо управление и планиране в

контекстта на държавното регулиране на икономиката (националните правителства сами да

определят начина за постигане на резултатите и тяхната ефективност. Република Полша

такова прилагане има препоръчителен характер - подкрепен от методико –утвърдения (оценка на

политиките, а не стратегическо планиране) подход. В това дисертационно изследване се предлага да

се доразвие съдържанието на методико –утвърдения подход PESTLE с подробно разглеждане на

въздействието на всеки от факторите на предприемачество в сектора на малкия и среден бизнес.

Анализът е рамка, която се използва за да се сканира външната макроикономическа среда , в която

организацията оперира.

Ориентацията на предприятията към стратегическо планиране се реализира в
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екстраполация на идентифициране при помощта на PESTLE анализа бъдещи тенденденции ,

а т.с. поведението на предприятията в конкурентната борба и избор на работеща стратегия.

Направено е заключение, че творческия и иновативен характер на предприемачеството в

този сектор е насочен с фокус на елементите на конкурентоспособност и факта, че самите

иновации представляват конкурентно предимство. При това, началния елемент за

активизиране на иновативните дейности става селективната иновативно-инвестиционна

стратегия като избор на „тесни” приоритетни производства при конкуренция за ресурси,

което за сравнително кратко време гарантира успех и създава верижна реакция в по-широки

области на националната икономика.

7. В дисертациията е представена концепция за конкурентоспособност на

предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес в условията на динамичен растеж

на основата на съвременните технологии и иновации. В основата на концепцията е тезата,

че именно държавата осигурява структурна динамика, стабилизиране на очакванията и

двустепенна система за реализиране на иновативната политика. На първо място е въведена

цялостна /интегрална/ система за нормативно-правна и организационна подкрепа на

структурните трансформации; на второ място – внедряване на иновациите в отрасли, за

които е характерна обективна неподготвеност към риск и където е затруднено използването

на новите технологи, а т.с. в областта на подготовката на кадри, способни да прилагат

новите технологични решения.

8. Разработен и представен е дескриптивен модел за управление на предприемачество

в сектора на МСП, който включва следните елементи: система от фактори влияещи на успеха

или провокиращи заплахи; структуриране на управленското въздействие за развитието на

малкия и среден бизнес въз основа на своя вътрешен потенциал за самоусъвършенстване,

развитие и използване на нови функции (възможности за развитие в информационната

икономика; възможности за изпълзване на частната собственост през разнообразните форми

на предприемачеството като икономическа креативност, иновативност,

конкурентоспособност на икономиката; активизиране на механизъм за образуване на

системообразуващи елементи и реализация на частната собственост).

Предложени са императиви на националната конкурентоспособност на

предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес, с отчитане на съвременните

реалности - търсенето на ресурси и иновативен потенциал за високо конкурентно развитие

(ускоряване на икономическото развитие и формиране на комплекс от предпоставки за

изпълнение на адекватни мерки за качествен растеж при синхронизиране на икономическата
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политика с нарастващата конкурентоспособност и ефективност на държавното регулиране).

Вопросите, повдигнати в дисертацията, могат да бъдат предмет на допълнителни

изследвания. Основните аспекти, в които може да се задълбочи изследването, се свеждат до по-

нанатъшно развитие и конкретизиране на представения дескриптивен модел на управление на

бизнеса в сектора на малкия и среден бизнес.
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 Научни и научно-приложни приноси

1. В хода на проведените изследвания е реализирано обогатяване на съществуващите знания в

областта на управление на предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес в стратегически

план с отчитане на тяхната икономическа значимост.

2.Научния принос на получените резултати се състои в аргументираната необходимост и

възможности за използване на дескриптивното моделиране в стратегическото управление на

предприемачеството /в сектора на малкия и среден бизнес/ на основата на новите технологии и

иновации с цел неговото оптимизиране.

3.На основата на резултатите, а т.с. и в съответствие с експертни заключения на бизнес-

специалисти, е построен дескриптивен (описателен) модел на управление на предприемачеството в

сферата на малкия и среден бизнес. Същият е разработен на основта на комплексен анализ на

получената информация за влиянието на конкретни фактори и представена прогноза, представяща

тенденциите на развитие, който може да се допълва, подобрява и адаптира към всяка конкретна

стуктура, което определя и неговата практико-приложна насоченост.
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