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ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Силвена Денчева Йорданова,

научна специалност „Организация и управление извън сферата на

материалното производство“

на

дисертационен труд на тема: „Управление на предприемачеството в

сектора на малкия и среден бизнес: стратегически аспект”

автор: Валдемар Петр Влох

научен ръководител: доц. д-р Теменужка Каролова Хроми-Жигалова

за присъждане на образователна и научна степен „доктор”

по научно направление 3.7 „Администрация и управление”,

научна специалност: „Организация и управление извън сферата на

материалното производство”,

Настоящото Становище е изготвено на основание решение на научно

жури, определено със Заповед на Ректора на Варненски свободен университет

„Черноризец Храбър“ № 274/ 02.05.2023 г. за защита на дисертационен труд

за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ на Валдемар Петр

Влох. Докторантът е депозирал всички изискуеми документи от ЗРАСРБ,

ППЗРАСРБ и Правилника на ВСУ относно процедурата за придобиване на

ОНС „доктор“. Кандидатът е изпълнил планираните дейности за обучение в

докторантура на самостоятелна подготовка, успешно е положил изпитите по

индивидуалния учебен план, представил е дисертационен труд, автореферат,

справка с приноси и публикации по темата на изследването. Докторантът е

доказал, че притежава изискваните по чл. 36 (3) от ЗРАСРБ задълбочени

теоретични знания по научната специалност и способности за провеждане на

самостоятелни научни изследвания.
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1. Оценка на съдържанието на дисертационния труд:

Предоставеният за рецензиране дисертационен труд е в обем от 202

страници, в това число 7 графики, 9 рисунки и 12 таблици. Проблемът, който

е обект на анализ в дисертационния труд, а именно социално-икономическите

връзки, подходи и възможности отразени в стратегическото управление на

предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес е значим и актуален.

В първата точка на първа глава е разгледана актуалността и значимостта на

разглежданата проблематика. Прави впечатление отлично дефинираните

цели, задачи, предмет и обект на изследването от страна на докторанта. Много

добре познава и владее с лекота с понятийния инструментариум, както става

ясно по-нататък в изложението, където са представени на теоретичните

основи и непосредствено категорийния апарат на предприемачеството в

сектора на малкия и среден бизнес. Добре е дефинирана авторовата позиция

по отношение на предприемачеството, както са и представени подробно трите

вълни на развитие на предприемачеството.

Силна страна на доктората е аналитичността и критичността при

представянето на предприемаческите функции, както и обособяването на

чертите от страна автора. Много добре са изведени от страна на докторанта и

характеристиките на предприемачеството от гл.т. на малките и средни

предприятия.

Разгледани са механизмите за държавно регулиране, както и е

осъществено подробно вторично проучване на малките и средни предприятия

от гл.т. на регулаторната рамка във втора глава. Изследвани са спецификите

на развитие на предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес в

Република Полша, както и са изведени характеристиките им, което е много

съществен принос на докторанта в самото изследване.

В трета глава е предложена научна обосновка за разработване на

оптимална стратегия за развитие предприемачеството в сектора на малкия и

среден бизнес чрез последователно решаване на конкретни задачи, поставени
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от страна на автора. Приносен момент е приложението на научни методи при

обосновка на самата стратегия.

2. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд.

В дисертационният труд могат да се обособят следните науко-

приложни приноси:

- Разработената от автора дефиниция за предприемачеството, както и

изведените характеристики, с което се дообогатява науката в областта

на предприемаческото управление;

- Разработеният и представен за защита дискриптивен модел за

управление на предприемачеството в сектора на МСП включващ

система от фактори влияещи на успеха и провокиращи заплахи;

структуриране на управленско въздействие за развитие на малкия и

среден бизнес на основата на неговият вътрешен потенциал за

самоусъвършенстване, разработване и използване на нови функции

(възможности за развитие в информационната икономика;

възможности за реализация на частната собственост през

разнообразни форми на предприемачеството като икономическа

креативност, иновативен, конкурентен субект на икономиката;

ревитализация на механизма за формиране на системообразуващи

елементи и реализация на частната собственост.

- Представена е концепция за конкурентоспособност

на предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес в

условията на динамичен растеж на основата на съвременните

технологии и иновации, което я прави полезна и приложима за МСП в

Полша.

3. Оценка на публикациите по дисертацията.
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Представени са 12 публикации, от които 1 е самият дисертационен труд

, а останалите 11 са доклади и статии на английски, полски и руски език. От

самите публикации става ясно, че кандидатът Валдемар има научни интереси

в различни области на икономиката от сферата ма международните

икономически отношения до предприемачеството на ниво фирми.

4. Оценка на автореферата

Автореферата е в обем на 51 страници. Структурата на автореферата

напълно покрива съдържанието и обхвата на дисертационния труд. Добре е

разработена, като накратко обобщава методиката на научното изследване и

самите резултати, постигнати. Липсват авторските приноси като част от

автореферата.

5. Становище относно наличието на плагиатство

Няма основания и съмнения за наличие на неетични авторски практики.

Цитиранията са съобразно изискванията.

6. Критични бележки, препоръки и въпроси

Дисертационният труд както и автореферата са написани на високо

ниво. Докторантът познава добре методологията, успешно анализира и

обобщава постигнатите резултати.

Слабост на автореферата е липсата на номерация на таблици, фигури,

както и руски текстове на някои от тях.

Препоръките са за смело формулиране и заявяване на авторските

научни приноси от страна на самия докторант. Считам, че трудът може да се

прецизира още по отношение на: подобряване на техническото оформление,

съкращаване на някои текстове с повествователен характер; отстраняване на
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някои стилови и езикови неточности и печатни грешки; постигане на по-добър

баланс между структурните части на изложението;

Отравям следният въпрос към докторанта:

1. Предпримачеството и неговото развитие изцяло ли зависи от

стратегическата и законова регулаторна рамка на ЕС?

7. Заключение

Представения дисертационен труд на тема „Управление на

предприемачеството в сектора на малкия и среден бизнес: стратегически

аспект“ е в пълно съответствие с изискванията за придобиване на

образователната и научна степен „доктор“ на ЗРАСРБ, Правилника за

неговото приложение и Правилника за придобиване на научни степени във

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“. Дисертационното

изследване е добре оформен и задълбочен научен труд, съдържа актуални,

значими и оригинални за теорията и практиката научно-приложни и

приложни резултати и приноси по важна за националното ни пространство

тема. Това е основание да декларирам своята положителна оценка за труда.

С убеденост предлагам на уважаемите членове на Научното жури да

присъдят образователната и научна степен „доктор“ на Валдемар Петр Влох

по научната специалност „Организация и управление извън сферата на

материалното производство“, професионално направление 3.7.

„Администрация и управление“.

17.05.2023 г. Изготвил становището,

доц. д-р Силвена Денчева